ATA Nº 17/2017 – Primeira Sessão Ordinária do mês de março do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
04 de abril de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs35min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
visitante Antônio Sales Coutinho (Toinho Ceguinho) para fazer a leitura do texto bíblico
e a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador
Legislativo, Sr. Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Em seguida foi solicitado ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 015/2017, de
29.03.2017. AUTOR: César da Farmácia. ASSUNTO: Institui o Dia Municipal de
Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa no município de Gurupi e dá outras
providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2017, de 03.04.2017. AUTOR: Jair
Souza – PMDB. ASSUNTO: Institui o Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal –
DOLM e dá outras providências. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
004/2017, de 28.03.2017. PROPONENTES: Vereadores Mírian Lustosa - PMDB,
Ivanilson Marinho - PMDB e Jair Souza - PMDB. PROPOSTO: Defensor Público José
Alves Maciel (Kita Maciel). ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados a
comunidade de Gurupi, bem como em todo estado do Tocantins, atuando sempre com
esmero, dedicação e compromisso aos menos favorecidos. A moção de aplausos foi
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
140/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pista dupla da Avenida
S-15 até o Aeroporto. REQUERIMENTO N° 262/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a
implantação de uma unidade de saúde da família no Setor Campo Bello.
REQUERIMENTO N° 307/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a construção e cobertura de
quadra de esportes da Escola Agripino de Souza Galvão, Setor Bela Vista de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 318/2017, de 24.01.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicitação de
pavimentação asfáltica para Avenida Livre entre 19 e 19-A do Setor Alto dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 362/2017, de 26.01.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita estudos para construção de um redutor de velocidade em frente a Igreja
Evangélica Assembleia de Deus, localizada na Rua Engenheiro Bernardo Sayão, entre as
Avenidas São Paulo e Paraná. REQUERIMENTO N° 387/2017, de 09.02.2017.
REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a construção de praça com academia da saúde para a terceira idade
próximo a creche Tânia Maria Scotta, entre a Rua 48, quadra 05, Setor Vila Iris, e Rua
46, quadra 123, Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 479/2017, de 13.03.2017.

REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e
Segurança. ASSUNTO: Solicita redutores de velocidades em todas as escolas
municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 495/2017, de 10.03.2017. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Recuperação asfáltica da área de embarque e desembarque do terminal rodoviário de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 496/2017, de 22.03.2017. REQUERENTE: Vereador César
da Farmácia - DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que sejam
tomadas medidas para eliminas o acumulo de água nas ruas 3 e 4, esquina com a Rua
10, ambas no Jardim Eldorado. REQUERIMENTO N° 513/2017, de 29.03.2017.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Proprietário da TRANS GOIAS. ASSUNTO:
Solicita informação sobre conservação, manutenção, quantidade de veículos, horários
de atendimentos nos Setores mais distantes e adequação de acessibilidade para
portadores de necessidades especiais (cadeirantes e deficientes visuais).
REQUERIMENTO N° 514/2017, de 29.03.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do
Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi e Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Requer a regulamentação do artigo 37, § II e III da Lei 2.244, de 03 de
dezembro de 2015, quanto ao exercício das funções de coordenador pedagógico e
coordenador de secretarias das unidades escolares. REQUERIMENTO N° 519/2017, de
29.03.2017. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer estudos para implantação de quebra molas na
Avenida Sergipe entre as ruas 22 e 23, próximo ao SESI/SENAI, localizado na Vila
Alagoana. REQUERIMENTO N° 521/2017, de 03.04.2017. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
disponibilização de uma linha de ônibus escolar nos setores Campus Bello I e II e
Morada Verde até a Escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães. Os requerimentos lidos
foram colocados em discussão sendo abonado por todos os vereadores e colocado em
votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 158/2017, de 13.03.2017.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a celebrar convênio com clinicas médicas, visando à
implantação do Programa Meia Consulta junto aos pacientes hipossuficientes do
município. INDICAÇÃO N° 167/2017, de 29.03.2017. INDICANTE: Vereador Claudio do
Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a
regulamentação do artigo 37, § II e III da Lei 2.244, de 03 de dezembro de 2015,
quanto ao exercício das funções de coordenador pedagógico e coordenador de
secretarias das unidades escolares. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito
Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente
passou os trabalhos para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem
de inscrição os vereadores: Sargento Jenilson, Jair Souza, Eduardo Fortes, César da
Farmácia, Claudio do Trevo, André Caixeta e Zezinho da Lafiche. Não havendo mais
vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário para proceder a leitura das
matérias em pauta: PARECER CONJUNTO Nº 011/2017, REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N° 004/2017, de 13.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre
alteração da Lei Municipal nº 2.265/2015, que dispõe sobre a autorização do Poder

Executivo Municipal contratar financiamento do PMAT, e da outras providências.
RELATORES: Vereadores Ivanilson Marinho – PMDB e Ataíde Leiteiro – PPS. O parecer
foi colocado em discussão, onde foram oferecidas duas emendas aditivas pelo
Vereador Sargento Jenilson, onde o Senhor Presidente encaminhou a proposta de
emenda para as devidas comissões, e suspendeu os trabalhos para que as mesmas
pudessem dar seus pareceres. Logo em seguida reabrindo os trabalhos, o Senhor
Presidente solicitou aos relatores das comissões, vereadores Ataíde Leiteiro e Eduardo
Fortes para lerem seus pareceres, que em seguida foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade. Em seguida foi colocado o parecer com as
devidas emendas em votação, sendo aprovados por unanimidade. PROJETO DE LEI N°
004/2017, de 13.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alteração
da Lei Municipal nº 2.265/2015, que dispõe sobre a autorização do Poder Executivo
Municipal contratar financiamento do PMAT, e da outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 009/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 006/2017, de
20.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de Recuperação
de Créditos Fiscais – REFIS e adota outras providências. RELATORES: Vereadores
Ivanilson Marinho – PMDB e Ataíde Leiteiro – PPS. O parecer foi colocado em
discussão e  votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 006/2017,
de 20.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Institui o Programa de
Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS e adota outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 008/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 003/2017, de
20.03.2017. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes. ASSUNTO: Institui a inclusão no
calendário oficial do município os jogos de futebol da Copa do Craque e Inter Blocos.
RELATOR: Vereador Wendel Gomides – PDT. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 003/2017, de
20.03.2017. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui a inclusão no
calendário oficial do município os jogos de futebol da Copa do Craque e Inter Blocos. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por
unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 010/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 006/2017, de 16.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o município a instituir o IPTU Premiado. RELATORES: Vereadores Ivanilson
Marinho – PMDB e Cesar da Farmácia - DEM. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
006/2017, de 16.03.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o município a
instituir o IPTU Premiado. O projeto de lei complementar foi colocado em discussão e
em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 006/2017,
REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2017, de 02.02.2017. AUTOR:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Altera a resolução nº 001/2016,
de 02 de março de 2016, no que especifica e dá outras providências. RELATORES:
Vereadores Eduardo Fortes – PSDB e Cesar da Farmácia - DEM. O parecer foi colocado
em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO
N° 001/2017, de 02.02.2017. AUTOR: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Altera a resolução nº 001/2016, de 02 de março de 2016, no que especifica
e dá outras providências. O projeto de resolução foi colocado em discussão e em 1ª
votação do 1º turno, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na
ordem do dia, o Senhor Presidente passou os trabalhos para as considerações finais, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs09min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues -

PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta –
PSB; Ataíde Leiteiro - PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo
Fortes – PSDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB;
Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. Com ausência justificada do
Vereador Ivanilson Marinho – PMDB. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 17/2017, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                         1º Secretário